





Ministério da Integração Nacional - MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
CNPJ 00.399.857/0001-26

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO PERÍODO
4º TRIMESTRE / 2017

DESCRIÇÃO DAS CONTAS	Nota	OUTUBRO/2017	NOVEMBRO/2017	DEZEMBRO/2017	4º TRIMESTRE
RECEITA BRUTA DAS VENDAS E SERVIÇOS		11.097.024,10	9.195.397,40	9.822.575,75	30.114.997,25
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	01	11.097.024,10	9.195.397,40	9.822.575,75	30.114.997,25
Deduções da Receita Bruta		-2.934.037,31	-59.851,81	-65.456,26	-3.059.345,38
Deduções da Receita	01	-2.934.037,31	-59.851,81	-65.456,26	-3.059.345,38
RECEITA LÍQUIDA		8.162.986,79	9.135.545,59	9.757.119,49	27.055.651,87
LUCRO BRUTO		8.162.986,79	9.135.545,59	9.757.119,49	27.055.651,87
DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS		-75.227.949,58	-97.796.359,68	-117.053.581,65	-290.077.890,91
Pessoal e Encargos Sociais	02	-44.895.880,99	-53.141.844,69	-56.603.728,89	-154.641.454,57
Material de Consumo	03	-34.347.340,61	-43.724.730,30	-41.797.807,75	-119.869.878,66
Diárias	03	-204.908,77	-285.750,23	-431.369,07	-922.028,07
Serviços de Terceiros - Pessoa Física	03	-116.880,15	-97.853,96	-167.646,19	-382.380,30
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	03	-6.475,60	-7.161,00	-20.416,32	-34.052,92
Depreciação	03	-9.347.331,48	-7.003.369,39	-13.032.250,82	-29.382.951,69
Tributária	03	-810.523,98	-858.176,85	-1.074.638,29	-2.743.339,12
OUTRAS DESPESAS		-62.420,40	-1.164.802,96	-79.600,45	-1.306.823,81
OUTRAS RECEITAS		-30.332.068,59	-44.654.514,99	-60.449.852,76	-135.436.436,34
RESULTADO ANTES DAS DESPESAS/RECEITAS FINANCEIRAS		428.643,99	97.489,50	2.812.209,44	3.338.342,93
Despesas Financeiras	07	-66.636.318,80	-88.563.324,59	-104.484.252,72	-259.683.896,11
Receitas Financeiras	08	-14.634.537,84	-13.639.177,35	-13.576.635,06	-41.850.350,25
RESULTADO ANTES DAS TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS		-80.690.993,45	-101.723.149,65	-115.535.553,24	-297.949.796,34
Subvenção de Custeio	09	45.437.276,46	54.100.706,71	67.935.592,39	167.473.575,56
GANHOS DE CAPITAL		439.506,81	2.332.599,61	2.874.242,62	5.646.349,04
Alienação de Bens	10	1.722.870,83	3.172.103,64	2.874.242,62	7.769.217,09
Custos dos Bens Baixados	11	-1.283.364,02	-839.504,03	0,00	-2.122.868,05
RESULTADO ANTES DA PROVISÃO P/C.SOCIAL E IRPJ		-34.814.210,18	-45.289.843,33	-44.725.818,23	-124.829.871,74
LUCRO OU PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		(34.814.210,18)	(45.289.843,33)	(44.725.818,23)	(124.829.871,74)


ANTÔNIO AVELINO ROCHA DE NEIVA
Presidente
CPF : 032.946.923-15


JAKLINE GUITTON
Gerente de Contabilidade
Contador CRC-MT 7894 ST-DF